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เรื่อง ซักซ้อมขั้นตอนการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๖
เรียน นายกเทศมนตรี ทุกเทศบาล และนายกองค์การบริหารส่วนตำบล ทุกแห่ง
อ้างถึง ๑. หนังลืออำเภอปกธงขัย ด่วนที่สุด ท่ี นม 00๒๓.๒๖/ว ๖๒ ลงวันท่ี ๑๔ มกราคม ๒๕๖๕ 

๒. หนังลืออำเภอปีกธงขัย ด่วนที่สุด ท่ี นม ©๐๒๓.๒๖/ว ๑๔๑๕ ลงวันท่ี ๖ ธันวาคม ๒๕๖๕
สิ่งท่ีส่งมาด้วย สำเนาหนังลือจังหวัดนครราซลืมา ท่ี นม ๐๐๒๓.๓/ว ๔๖

ลงวํนที ๔ มกราคม ๒๕๖๖ จำนวน ๑ ฉบับ
ตามท่ี อำเภอปีกธงขัยได้แจังซักซ้อมขั้นตอนการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประจำปี 

๒๕๖๕ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นถือปฏิบัติ และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยได้ลงนามในประกาศ 
กระทรวงมหาดไทย เรื่อง ขยายกำหนดเวลาดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ 
ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๖ ลงวันที่ ๑๔ พฤศจิกายน ๒๕๖๕ ขยายกำหนดเวลาดำเนินการของผู้มีหนัาที่ต้องปฏิบัติ 
ตามกำหนดเวลาในพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ เฉพาะการจัดเก็บภาษีที่ด ิน 
และสิ่งปลูกสร้าง ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๖ เป็นการทั่วไป ออกไปอีก ๒ เดือน รายละเอียดปรากฏตามหนังลือ 
ที่อ้างถึง นน

กระทรวงมหาดไทยแจ้งว่า เพื่อให้การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างขององค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๖ เป็นไปด้วยความเรียบร้อย ถูกต้อง และถือปฏิบัติเป็นแนวทางเดียวกัน 
จึงซักซ้อมขั้นตอนการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (องค์การบริหารส่วนตำบล 
และเทศบาล) ดำเนินการ ดังนี้

๑. ศึกษาขั้นตอนการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๖ 
๒. ชี้แจงประซาส้มพนิธ์ให้ประซาซนมีความร้ความเข้าใจที่ถูกต้องเถิ่ยวกับการจัดเก็บภาษีที่ดิน 

และสิ่งปลูกสร้าง และประโยซน์ที่ประซาซนจะได้รับจากการซ0าระภาษี
๓. องค์กรปกครองส่วนท ้องถ ิ่นใดท ี่ย ังสำรวจข้อม ูลท ี่ด ินและส ิ่งปล ูกสร้างไม ่ครบอ ้วน 

หรือไม่เป็นไปตามแบบมาตรฐานสิ่งปลูกสร้างที่คณะกรรมการประเมินราคาทรัพย์สินกำหนด ให้เร่งรัดสำรวจ 
ข้อมูลรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพื่อน่ามาจัดทำประกาศบัญซีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และบัญชี 
รายการห้องซุดเพิ่มเติม พร้อมทั่งปีดประกาศและแจ้งให้ใ]ระซาซบตรวจสอบ และดำเนินการอื่น  ๆ ที่เถิ่ยวฃ้อง 
ให ้แส ้วเสร็จภายในกรอบระยะเวลาที่ร ัฐมนตรีว ่าการกระทรวงมหาดไทยเห็นซอบให้ขยายกำหนดเวลา 
ดำเนินการตามแผนดำเนินการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างซององค์กรปกครองส่วนVIองถิ่น ประจำปี 
พ.ศ. ๒๕๖๖

/ ๔. กรณีท่ีดิน...



-๒-

๔. กรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างในเขตพื้นที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใดได้รับความเสียหาย 
เนื่องจากเหตุอันพ้นวิสัยที่จะบีองกันได้ ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นประกาศแจ้งให้ผู้เสียภาษีที่จะขอลด 
หรือยกเว้นภาษีมาลงทะเบียนแจ้งรายชื่อและรายละเอียดความเสียหาย พร้อมทั้งประกาศรายชื่อผู้เสียภาษี 
ที่มาลงทะเบียน ณ สำนักงานหรือที่ทำการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นเวลาไม่นัอยกว่า ๑๔ วัน 
โดยแต่งตั้งเจ ้าหน้าท ี่ดำเน ินการสำรวจข้อมูลเพ ื่อจัดทำบัญชีรายชื่อ จำนวนพื่นที่ และสัดส่วนของที่ด ิน 
และสิ่งปลูกสร้างที่ได้รับความเสียหาย เพื่อเสนอขอความเห็นขอบไปยังคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
ประจำจังหวัด หรือรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยแล้วแต่กรณี ตามกรอบระยะเวลาที่กำหนดไว้ในข้อ ๒๖ 
ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๔๖๒ 
รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ทั้งนี้ สามารถสืบคนข้อมูลเพิ่มเดิมได้ทาง ท/ท/ไ/ทเ^อโลฬ๒.5๐.1^

จึงเรียนมาเพื่อทราบและพิจารณาดำเนินการต่อไป

ขอแสดงความนับถือ
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สำนักงานส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นอำเภอ 
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